

Số: /BC - UBND

Phổ An, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO
TỔNG KẾT THI HÀNH LUẬT BẦU CỬ
ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

Thực hiện Công văn số 575/PNV ngày 29/11/2023 của Phòng Nội vụ thị xã Đức Phổ về việc tổng kết thi hành Luật đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân. Nay UBND xã Phổ An báo cáo kết quả kết thi hành Luật đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân như sau:

A. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát thường xuyên của Hội đồng bầu cử Thị ủy, UBND thị xã và các Phòng, ban của thị xã, sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức phụ trách bầu cử và địa phương trên địa bàn xã. Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban bầu cử xã đã thực hiện nghiêm túc, trách nhiệm và hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, góp phần giúp cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021, 2021 - 2026 trên địa bàn xã diễn ra thành công tốt đẹp, bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân. Điều đó được thể hiện rõ qua một số kết quả nổi bật sau:

I. Kết quả đạt được:

- Cuộc bầu cử thực sự là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, thu hút sự tham gia của đông đảo quần chúng Nhân dân từ giai đoạn chuẩn bị đến ngày bầu cử; tỷ lệ cử tri đi bầu cao 99,45% vừa thể hiện ý thức chính trị, trách nhiệm cao của công dân trong việc đi bầu lựa chọn những người xứng đáng đại diện cho mình tham gia chính quyền các cấp, vừa khẳng định sự thành công trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền từ xã đến thôn, Khu dân cư.

- Cuộc bầu cử đã phát huy tinh thần dân chủ, công khai, minh bạch trong từng bước triển khai, từ dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng ứng cử viên, công tác hiệp thương, lấy ý kiến cử tri, tổ chức vận động bầu cử đến việc bỏ phiếu, kiểm phiếu. Công tác tổ chức, chỉ đạo, hướng dẫn bầu cử có nhiều đổi mới, bảo đảm tiến độ, đúng quy định pháp luật. Ủy ban bầu cử xã đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn về bầu cử kịp thời, cụ thể, tạo điều kiện cho cơ sở thuận lợi hơn trong việc tổ chức thực hiện. Bên cạnh đó, công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương, hình thức, vừa phù hợp trong điều kiện phòng, chống dịch bệnh Covid -19, vừa thu hút sự quan tâm và tạo không khí phấn khởi trong Nhân dân, sự đồng thuận trong xã hội, góp phần tổ chức thành công các cuộc bầu cử.

II. Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc:

1. Những thuận lợi:

- Trong ngày bầu cử 21/5/2016, nhiệm kỳ 2016-2021 và ngày 23/5/2021, nhiệm kỳ 2021-2026; việc tổ chức khai mạc ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XIV, XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, trên địa bàn xã được tổ chức bảo đảm đúng luật, trang trọng, nghiêm túc, an toàn, tạo không khí sôi nổi, phấn khởi, tin tưởng và tự hào của Nhân dân. Dư luận trong nhân dân tốt, cử tri phấn khởi, tin tưởng vào sự thành công của cuộc bầu cử. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của ngày bầu cử được bảo đảm và giữ vững trong toàn xã. Các Tổ bầu cử thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các điểm bỏ phiếu, tổ chức phân luồng, điều tiết cử tri đi bầu, tuân thủ nguyên tắc 5K, bảo đảm an toàn cho cử tri trong tình hình dịch bệnh.

+ Tổng số cử tri điều tra thực tế trên địa bàn xã, nhiệm kỳ 2016-2021 là 8.310 người, đến 19 giờ ngày 21/5/2016, tất cả các thôn trong địa bàn xã đã kết thúc việc bỏ phiếu, đến 21 giờ 30 phút cả xã cơ bản hoàn thành việc kiểm phiếu với số cử tri đã tham gia bỏ phiếu 8.219 cử tri, đạt tỷ lệ trên 98,9% so với cử tri trong danh sách; hầu hết các thôn đã đạt tỷ lệ trên 99% cử tri đi bầu. Kết quả bầu cử đảm bảo, số lượng đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp đảm bảo theo đúng định hướng cơ cấu thành phần. Cụ thể như sau: HĐND xã số người ứng cử 49 người, số đại biểu HĐND xã được ấn định 28 người, kết quả bầu cử HĐND xã được 28 người. Trong đó, nữ 08 đại biểu, đạt 28,57%; trẻ tuổi 08 đại biểu đạt, 28,57%; ngoài đảng 02 đại biểu, đạt 7,14%; HĐND huyện tại đơn vị bầu cử số 14 xã Phở An số người được ấn định 03 người, số người ứng cử 05 người, kết quả bầu cử HĐND huyện tại đơn vị bầu cử số 14 xã Phở An bầu được 03 người; Đối với Quốc Hội và HĐND tỉnh lãnh đạo bầu cử đúng định hướng, tỷ lệ đạt từ 72,18% đến 82,41%.

+ Tổng số cử tri điều tra thực tế trên địa bàn xã, nhiệm kỳ 2021-2026 là 7.680 người, đến 19 giờ ngày 23/5/2021, tất cả các thôn trong địa bàn xã đã kết thúc việc bỏ phiếu, đến 21 giờ 30 phút cả xã cơ bản hoàn thành việc kiểm phiếu với số cử tri đã tham gia bỏ phiếu 7.680 cử tri, đạt tỷ lệ 100% so với cử tri trong danh sách; hầu hết các thôn đã đạt tỷ lệ trên 100% cử tri đi bầu. Kết quả bầu cử đảm bảo, số lượng đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp đảm bảo theo đúng định hướng cơ cấu thành phần. Cụ thể như sau: HĐND xã số người ứng cử 43 người, số đại biểu HĐND xã được ấn định 26 người, kết quả bầu cử HĐND xã được 26 người. Trong đó, nữ 07 đại biểu, đạt 26,92%; trẻ tuổi 09 đại biểu, đạt 34,61%; ngoài đảng 0 đại biểu đạt 0%; HĐND thị xã tại đơn vị bầu cử số 14 xã Phở An số người được ấn định 02 người, số người ứng cử 04 người, kết quả bầu cử HĐND thị xã tại đơn vị bầu cử số 14 xã Phở An bầu được 02 người, số phiếu đạt trên 50% phiếu là 02 người; Đối với HĐND tỉnh số người được ấn định 03 người, số người ứng cử 05 người, số phiếu đạt trên 50% phiếu là 03 người; đối với Quốc Hội số người được ấn định 02 người, số người ứng cử 04 người, số phiếu đạt trên 50% phiếu là 02 người.

2. Những khó khăn, vướng mắc:

- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tham gia công tác bầu cử chưa qua thực tiễn công tác bầu cử nên còn lúng túng trong quá trình triển khai thực hiện, đặc biệt còn chủ quan, không nghiên cứu, cập nhật văn bản mới hướng dẫn về nghiệp vụ phương pháp thống kê kiểm đếm phiếu nên khi áp dụng thực tế phát sinh sai sót, phải kiểm đếm lại nhiều lần gây mất thời gian, ảnh hưởng đến

tiên độ báo cáo kết quả bầu cử, ... Việc rà soát, lập danh sách cử tri chưa chặt chẽ, khoa học, ngay trong ngày bầu cử số liệu, danh sách cử tri vẫn còn biến động tăng, giảm; vẫn còn trường hợp cử tri đi bầu hộ, bầu thay.

- Việc tuyên truyền, vận động bầu cử qua các trang mạng xã hội, do các quy định pháp luật chưa chặt chẽ nên còn nhiều vấn đề lúng túng phát sinh trong thực tiễn. Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo chưa đầy đủ và chưa đúng thời gian theo quy định, gây khó khăn cho việc tiếp nhận và tổng hợp thông tin để báo cáo kịp thời cho lãnh đạo Ủy ban bầu cử xã, thị xã và Hội đồng bầu cử các cấp có hướng chỉ đạo giải quyết, ...

B. CÁC QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT VỀ BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI, HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

I. Tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn về hoạt động bầu cử:

1. Căn cứ Luật bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 và các văn bản liên quan đến công tác bầu cử của các cấp, đặc biệt sự chỉ đạo trực tiếp của UBND huyện và UBBC huyện Đức Phổ (Nay là thị xã Đức Phổ). Đảng ủy, HĐND, UBND, UBBC, UBMTTQVN xã thực hiện các bước trình tự thủ tục bầu cử đảm bảo đúng quy định.

- Ngày 05/02/2016 Đảng ủy đã ban hành quyết định số 28-QĐ/ĐU về việc thành lập Ban chỉ đạo cuộc bầu cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2016-2021; Kế hoạch số 06-KH/ĐU về việc thực hiện Chỉ thị 51-CT/TW ngày 04/01/2016 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2016-2021 và Thông báo số 01-TB/BCĐ về việc phân công nhiệm vụ của các thành viên Ban chỉ đạo cuộc bầu cử đại biểu HĐND xã Phổ An, nhiệm kỳ 2016-2021; Đảng ủy tổ chức Hội nghị triển khai công tác bầu cử cho các cơ quan ban ngành trên địa bàn xã. Qua hội nghị, các cơ quan, ban ngành đã quán triệt, nắm bắt được những nội dung cơ bản và thời gian tiến hành các bước công tác bầu cử ở từng cơ quan, đơn vị, địa phương mình để tổ chức thực hiện.

2. Thực hiện sự chỉ đạo của Thị ủy Đức Phổ, Đảng ủy xã đã thành lập và ban hành các văn bản chỉ đạo bầu cử gồm: Quyết định số 25-QĐ/ĐU ngày 20/01/2021 về việc thành lập Ban chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc Hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 19-KH/ĐU ngày 08/3/2021 về việc thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 23/12/2020 của Ban Thường vụ Thị ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc Hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 20-KH/ĐU ngày 15/3/2021 về công tác giải quyết tố cáo phục vụ bầu cử đại biểu Quốc Hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 24-KH/ĐU ngày 19/3/2021 về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc Hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 và Thông báo Kết luận số 42-TB/ĐU ngày 20/01/2021 kết luận hội nghị BCH mở rộng về việc chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc Hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; Đồng thời Đảng ủy đã tổ chức Hội nghị BCH Đảng ủy mở rộng để quán triệt các

văn chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc Hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Trên cơ sở triển khai của Thường trực Đảng ủy, UBND xã đã phối hợp với Thường trực HĐND, MTTQVN và các tổ chức Hội, Đoàn thể ở xã hợp triển khai công tác Bầu cử theo Kế hoạch số 01/KH-UBBC, ngày 17/02/2021 của UBBC thị xã về thực hiện công tác Bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Khối Dân vận Đảng ủy ban hành Kế hoạch số 19-KH/ĐU-KDV về việc lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc Hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Thường trực HĐND xã ban hành thông báo số 03/TB-TTHĐND ngày 27/01/2021 về dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử và Thông báo số 04/TB-TTHĐND ngày 04/02/2021 về điều chỉnh cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử.

II. Những ưu điểm và hạn chế, bất cập của các văn bản quy định về hoạt động bầu cử:

1. Những ưu điểm:

1.1. Về quyền bầu cử, quyền ứng cử của công dân:

- Thực hiện Nghị quyết liên tịch số 11/2016/NQ-UBTVQH – ĐCTUBTWMTTQVN – CP ngày 01 tháng 02 năm 2016 và Nghị quyết số 1134/2016/UBTVQH 13 ngày 18/01/2016.

- Thực hiện Nghị quyết số 1186/2021/NQ-UBTVQH14 ngày 11 tháng 01 năm 2021 Ủy Ban Thường vụ Quốc hội; Nghị quyết liên tịch số 09/2021/NQLT-UBTVQH14-CP-DCTUBTWMTTQVN ngày 15/01/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã Phổ An, thực hiện các quy trình hiệp thương đảm bảo. Mặt trận tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ I đúng qui định, hội nghị đã cơ bản thống nhất về cơ cấu, thành phần, hội nghị đề xuất cần phải tăng số lượng để đảm bảo số dư.

- Sau khi có điều chỉnh của thường trực HĐND xã theo tinh thần hiệp thương. Ban thường trực UBMTTQVN ban hành các thông báo đến các cơ quan, ban ngành, hội đoàn thể để các cơ quan tiến hành họp giới thiệu người của cơ quan mình ứng cử đại biểu HĐND xã.

- Các cơ quan căn cứ thông báo phân bổ của Ban thường trực UBMTTQVN xã, các cơ quan tiến hành các buổi họp để giới thiệu như sau:

+ Tổ chức hội nghị lãnh đạo cơ quan, các ngành để dự kiến giới thiệu người ứng cử theo số lượng, cơ cấu được phân bổ.

- Qua hội nghị ở các cơ quan, tổ chức, các thôn đảm bảo theo qui định, dân chủ, công khai, minh bạch, được bàn, thảo luận rộng rãi, đảm bảo nội dung, trình tự thủ tục theo qui định của pháp luật, thường trực UBMTTQVN xã phân công trong thường trực để hướng dẫn, triển khai cụ thể, nghiêm túc. Từ đó, công

tác giới thiệu, dự kiến đảm bảo về số lượng, thành phần, cơ cấu đảm bảo qui định.

** Việc nộp hồ sơ ứng cử và tình hình tự ứng cử:*

Sau khi có kết quả hiệp thương lần thứ nhất, UBBC xã đã thông báo cho các cơ quan, đơn vị được phân bổ người ứng cử về việc tiếp nhận và giao cho từng người ứng cử viết hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2016-2021; 2021-2026. Ấn định thời gian nộp hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND xã và kiểm tra hồ sơ ứng cử từng người đảm bảo đúng quy định.

1.2. *Về quy trình bầu cử:* UBMTTQVN xã đã tiến hành hội nghị hiệp thương lần II. Tại hội nghị cơ bản thống nhất với thành phần, cơ cấu, số lượng như trên. Hội nghị đã thống nhất triển khai hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu HĐND thị xã, xã ở 04 thôn, đồng thời gửi hồ sơ ứng cử và công văn đến nơi cư trú đại biểu ngoài địa phương.

** Việc tổ chức hội nghị lấy ý kiến của cử tri nơi công tác và nơi cư trú về những người ứng cử:*

- Hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi công tác: sau hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, UBMTQVN xã ban hành thông báo gửi đến đơn vị có người giới thiệu ứng cử. Tiếp đó, các tổ chức đơn vị hội nghị lãnh đạo dự kiến giới thiệu người ứng cử rồi hội nghị lãnh đạo mở rộng để giới thiệu ứng cử của đơn vị mình. Sau khi có ứng cử ở từng đơn vị, từng đơn vị tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi mình công tác. Tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi công tác gồm: Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội nông dân, Hội Cựu chiến binh, Quân sự, Công an, Y tế, HTXNN, Giáo dục (gồm 03 trường), thôn Hội An 1, thôn Hội An 2, thôn An Thạch, thôn An Thổ. Qua hội nghị ở 18 đơn vị này, đều thống nhất 100% người ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026 có phẩm chất đạo đức tốt, đủ năng lực để ứng cử đại biểu HĐND xã.

+ Đối với Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, các tổ chức chính trị hội nghị liên tịch để giới thiệu ứng cử.

+ Sau các hội nghị, các đơn vị gửi biên bản và danh sách trích ngang đến UBMTTQVN xã để UBMTTQVN xã có cơ sở tổ chức hội nghị hiệp thương lần hai.

- Sau hội nghị hiệp thương lần hai, UBND phối hợp với UBMTTQVN xã tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú. Qua hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú, cử tri được nghe UBMTTQVN xã thông qua tiểu sử tóm tắt của từng người ứng cử.

** Việc lập và niêm yết danh sách cử tri, danh sách người ứng cử:*

- UBND xã tổ chức hội nghị triển khai việc lập danh sách cử tri theo quy định Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp. Chỉ đạo cho 14 xóm trưởng tiến hành rà soát số lượng cử tri trên địa bàn toàn xã, qua rà soát tổng số cử tri: Nhiệm kỳ 2016-2021 có: 8.219 cử tri, nhiệm kỳ 2021-

2026 có: 7.680 cử tri, UBND xã đã chỉ đạo cho bộ phận giúp việc lập xong danh sách cử tri và niêm yết ở các khu vực bỏ phiếu đúng quy định. Phân công cho xóm trưởng cấp phát thẻ cử tri đến từng cử tri đúng quy định. Tuy nhiên, sau khi niêm yết danh sách cử tri, phát thẻ cử tri thì có một số cử tri còn sót, UBBC đã kịp thời bổ sung, nhưng đến khi bầu cử số lượng cử tri luôn luôn thay đổi vì do một số hộ dân ở xa về chưa thông báo chính quyền địa phương, nên chưa bổ sung kịp thời và có một số hộ đi khỏi địa phương và một số cử tri chết.

- UBBC đã tiến hành niêm yết danh sách cử tri và danh sách người ứng cử tại UBND xã, Nhà văn hóa xã, nhà văn hóa thôn và ở khu vực bỏ phiếu theo đúng quy định.

** Tuyên truyền hình ảnh và chương trình hành động của các ứng cử viên:*

- Việc tuyên truyền, vận động trong nhân dân về cuộc bầu cử:

+ UBBC xã đã xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Tập trung triển khai phổ biến Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội, Luật bầu cử đại biểu HĐND các cấp và các văn bản của Tỉnh, thị xã về lãnh đạo công tác bầu cử.

+ Hình thức để triển khai: Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã; họp nhân dân ở thôn trong xã; hội nghị tiếp xúc cử tri nơi công tác, nơi cư trú để triển khai các nội dung về công tác Bầu cử Quốc hội khóa XIV, XV và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026.

+ Thường xuyên thông báo các Quyết định thành lập Ủy ban bầu cử; Công bố ấn định số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử, số đại biểu HĐND xã được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử; Quyết định thành lập các Ban bầu cử đại biểu HĐND ở đơn vị bầu cử, tóm tắt tiểu sử những người ứng cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp trên hệ thống đài truyền thanh của xã.

- Chương trình hành động của các ứng cử viên:

+ Ban Thường trực UBMTTQVN xã xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị triển khai hướng dẫn cho các Ban CTMT thôn và hướng dẫn ứng cử viên HĐND nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026 thực hiện việc vận động bầu cử. Nhưng trong nhiệm kỳ 2021-2026 thời gian vận động bầu cử theo kế hoạch bị hoãn do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp (kế hoạch từ ngày 05/5 đến ngày 15/5 kéo dài đến ngày 18/5/2021). Tại các Hội nghị tiếp xúc, cử tri đều thực hiện theo quy định của công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19. Do tình hình dịch cử tri đi tham dự có phần hạn chế.

+ Ban Thường trực UBMTTQVN xã chủ trì tổ chức Hội nghị gặp gỡ để vận động bầu cử đối với người ứng cử HĐND thị xã, xã, nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026 theo kế hoạch của thị xã và xã.

+ Tại Hội nghị tiếp xúc cử tri đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN thông qua tiểu sử tóm tắt của những người ứng cử HĐND thị xã, xã, nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026 và từng ứng cử viên HĐND thị xã, xã, nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026 báo cáo về chương trình hành động của mình. Đồng thời tại

hội nghị cử tri đã đề đạt nguyện vọng của mình với những người ứng cử. Người ứng cử trao đổi dân chủ, thẳng thắn và cởi mở những vấn đề mà cử tri quan tâm.

+ Theo ý kiến đề đạt nguyện vọng của cử tri. Ứng cử viên nào trúng cử trong, nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026 cần lắng nghe, tiếp thu những ý kiến chính đáng của cử tri để đề xuất, phản ánh kịp thời đến cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết những vấn đề cử tri cần, quan tâm.

+ Đồng thời tại Hội nghị vận động bầu cử, những người ứng cử nếu được cử tri tín nhiệm và bầu làm đại biểu HĐND thì phải gửi Chương trình hành động của cá nhân theo quy định về Ban Thường trực UBMTTQVN xã để đóng dấu xác nhận và giám sát theo quy định.

1.3. Về phương thức bầu cử: Sau khi thống nhất với Thường trực HĐND, Thường trực UBND, Thường trực UBMTTQVN xã; UBBC xã ban hành Quyết định về việc ấn định số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân xã, nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026 được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử, với tổng số đơn vị bầu cử, số đại biểu được bầu.

- Ủy ban nhân dân xã, cũng đã lựa chọn và cử người tham gia Ban bầu cử đại biểu HĐND thị xã Đức Phổ tại đơn vị bầu cử xã Phổ An. Ban bầu cử đã ban hành kế hoạch và thông báo phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong ban bầu cử.

- Sau khi thống nhất với Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQVN xã, Ủy ban nhân dân xã Quyết định thành lập ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu HĐND xã 01 Ban bầu cử.

- UBND xã ban hành Tờ trình đề nghị UBND thị xã Đức Phổ phê chuẩn khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026 tại xã Phổ An. UBND thị xã Đức Phổ ban hành Quyết định về việc phê chuẩn khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026 tại xã Phổ An. Sau khi có quyết định phê chuẩn khu vực bỏ phiếu của UBND thị xã Đức Phổ, UBND xã thống nhất với Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQVN xã quyết định thành lập ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu HĐND xã 01 Tổ bầu cử và đã mời thành viên của Ban bầu cử; Tổ bầu cử lên công bố Quyết định và giao nhiệm vụ.

- Hình thức bỏ phiếu bầu cử (trực tiếp); lựa chọn người trong Tổ kiểm phiếu, không nằm trong danh sách bầu cử, ứng cử để (kiểm phiếu, ghi phiếu, xác định phiếu hợp lệ).

1.4. Về quản lý bầu cử:

- Thành lập UBBC xã, đồng Chủ tịch UBND xã giữ trách nhiệm Chủ tịch Ủy ban bầu cử xã, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ủy ban bầu cử trong công tác thực hiện các nhiệm vụ và triển khai các nội dung của Kế hoạch.

- UBBC xã xây dựng kế hoạch của Ủy ban bầu cử xã về thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026 trên địa bàn xã; Ban hành Công văn về việc thực hiện

Kế hoạch của Ủy ban Bầu cử xã Phổ An; Ban hành Quyết định về việc ban hành Quy chế làm việc Ủy ban Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Phổ An khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021 và khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026; Ban hành Quyết định về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026.

- Ủy ban Bầu cử xã đã ban hành các Quyết định thành lập tiểu ban phục vụ công tác bầu cử, gồm Tổ giúp việc Ủy ban bầu cử; Tiểu ban tuyên truyền; Tiểu ban đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội - phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Quyết định Thành lập Tổ giúp việc thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026. Trong đó, Ủy viên ban Thường vụ Đảng ủy, Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân xã làm Tổ trưởng, luôn thực hiện đảm bảo tiến độ công việc theo quy định.

- Quyết định Thành lập Tiểu ban Thông tin, Tuyên truyền trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026. Trong đó, Đảng Ủy viên, Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, Ủy viên ủy ban bầu cử làm Trưởng Tiểu ban.

- Quyết định Thành lập Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026. Trong đó, Đảng ủy viên, Phó Chủ tịch HĐND xã, Phó Chủ tịch UBBC xã làm Trưởng Tiểu ban.

- Các Trưởng Tiểu ban đều tổ chức họp các thành viên, phân công nhiệm vụ theo kế hoạch công tác, dự toán kinh phí và thực hiện nhiệm vụ đảm bảo tiến độ theo chức trách, nhiệm vụ được giao và đảm bảo thời gian theo quy định.

1.5. Các nội dung quan tâm khác: Quyết định Thành lập Tiểu ban đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội và phòng chống dịch bệnh Covid -19, trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026. Trong đó, Trưởng Công an xã, Đảng ủy viên, thành viên Ủy ban bầu cử xã, làm Trưởng Tiểu ban.

2. Những hạn chế, bất cập:

- Việc lập danh sách cử tri và viết thẻ cử tri còn chưa thật nắm chắc số lượng cử tri có mặt, vắng mặt từ đó điều chỉnh, bổ sung cử tri danh sách tương đối lớn để gần đến ngày bầu cử mới phát hiện, điều chỉnh và bổ sung nên ảnh hưởng rất lớn đến công tác tập hợp chốt danh sách cử tri.

- Một số công chức trong UBBC, tổ bầu cử, thư ký tổ bầu cử phần lớn là mới tiếp cận lần đầu cho nên trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ còn nhiều lúng túng, một vài bước tổ chức thực hiện đạt kết quả chưa cao.

C. VỀ HOẠT ĐỘNG BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

I. Thực trạng hoạt động bầu cử qua 09 năm triển khai thi hành Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và hướng dẫn bầu cử:

1.1. Kết quả đạt được:

Các cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026 ở xã Phổ An diễn ra thành công tốt đẹp, đã bầu đủ số lượng đại biểu theo quy định, chất lượng đại biểu Hội đồng nhân dân xã cao hơn so với nhiệm kỳ qua. Đây là những đại biểu xứng đáng đại diện cho ý chí và nguyện vọng, quyền làm chủ của nhân dân trong cơ quan quyền lực cao nhất tại địa phương. Có được những kết quả nêu trên là do các yếu tố chủ yếu sau:

- Thành công của cuộc bầu cử là do sự quan tâm hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên, sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, tập trung thống nhất trong cả hệ thống chính trị; sự quyết tâm và nỗ lực của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách từ xã đến thôn và thành viên các tổ chức phụ trách bầu cử. Đặc biệt, yếu tố quyết định cho thành công của cuộc bầu cử là sự hưởng ứng nhiệt tình, tích cực của toàn dân trên địa bàn xã đã thể hiện rõ ý thức, trách nhiệm công dân và truyền thống đoàn kết, yêu nước đã lựa, chọn ra những người đại biểu thực sự xứng đáng đại diện cho ý chí, tâm tư nguyện vọng của người dân trong cơ quan quyền lực cao nhất từ Trung ương đến địa phương, để xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, nhà nước của dân, do dân và vì dân.

- Trong công tác tổ chức bầu cử, cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách từ xã đến thôn, các lực lượng phục vụ bầu cử và các tổ chức phụ trách công tác bầu cử luôn nêu cao tính chủ động, tự khắc phục những khó khăn, phát huy sự nhiệt tình và ý thức trách nhiệm trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ bầu cử.

- Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, vận động trong công tác bầu cử, từ đó nâng cao một bước về ý thức, trách nhiệm của cử tri và nhân dân về quyền lợi của công dân trong việc tham gia công tác bầu cử để mọi người công dân tích cực, tự giác tham gia bầu cử.

- Quy định của pháp luật: Thực hiện sự chỉ đạo của Thị ủy Đức Phổ, Đảng ủy xã đã thành lập và ban hành các văn bản chỉ đạo bầu cử đúng theo quy trình, quy định của luật.

1.2. Tồn tại hạn chế:

- Quy định của pháp luật: Về kinh phí và văn bản hướng dẫn sử dụng kinh phí còn nhiều bất cập làm cho UBBC lúng túng trong việc chi phí, không chủ động trong nguồn chi, các đồng chí trong tổ, Ban bầu cử, cán bộ ở các thôn phụ cấp quá thấp, nên gặp không ít khó khăn trong công tác bầu cử.

- Tổ chức thực hiện: Thư ký bầu cử không được tập huấn phần mềm nhập dữ liệu trong bầu cử, không tập huấn về các biểu mẫu, các biểu mẫu cấp trên hướng dẫn chưa thống nhất nên công tác nhập dữ liệu, thống kê các biểu mẫu còn sai sót, lung túng trong khâu nhập dữ liệu và tổng hợp.

2. Công tác hiệp lựa chọn, giới thiệu, lấy ý kiến cử tri về người ứng cử:

2.1. Kết quả đạt được:

- Quy định của pháp luật: Các tổ chức bầu cử ở xã đã nắm vững và thực hiện đúng quy định của Luật bầu cử Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp về công tác bầu cử, nhất là việc thực hiện quy trình, nội dung các thủ tục về công tác nhân sự, hiệp thương lựa chọn, giới thiệu người ứng cử, tổ chức tốt công tác chuẩn bị cho ngày bầu cử và tổ chức thực hiện trong ngày bầu cử.

- Tổ chức thực hiện: Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã Phổ An thực hiện các quy trình hiệp thương đảm bảo. Mặt trận tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ I đúng qui định, hội nghị đã cơ bản thống nhất về cơ cấu, thành phần, hội nghị đề xuất cần phải tăng số lượng để đảm bảo số dôi.

+ Sau khi có điều chỉnh của thường trực HĐND xã theo tinh thần hiệp thương. Ban thường trực UBMTTQVN ban hành thông báo đến các cơ quan, ban ngành, hội đoàn thể để các cơ quan tiến hành họp giới thiệu người của cơ quan mình ứng cử đại biểu HĐND xã.

+ Tổ chức hội nghị lãnh đạo cơ quan, các ngành để dự kiến giới thiệu người ứng cử theo số lượng, cơ cấu được phân bổ.

+ Qua hội nghị ở các cơ quan, tổ chức, các thôn đảm bảo theo qui định, dân chủ, công khai, minh bạch, được bàn, thảo luận rộng rãi, đảm bảo nội dung, trình tự thủ tục theo qui định của pháp luật, thường trực UBMTTQVN xã phân công trong thường trực để hướng dẫn, triển khai cụ thể, nghiêm túc. Từ đó, công tác giới thiệu, dự kiến đảm bảo về số lượng, thành phần, cơ cấu đảm bảo qui định.

+ UBMTTQVN xã đã tiến hành hội nghị hiệp thương lần II. Tại hội nghị cơ bản thống nhất với thành phần, cơ cấu, số lượng như trên. Hội nghị đã thống nhất triển khai hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu HĐND thị xã, xã ở 4 thôn, đồng thời gửi hồ sơ ứng cử và công văn đến nơi cư trú đại biểu ngoài địa phương.

+ Đối với Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, các tổ chức chính trị hội nghị liên tịch đề giới thiệu ứng cử.

+ Sau các hội nghị, các đơn vị gửi biên bản và danh sách trích ngang đến UBMTTQVN xã để UBMTTQVN xã có cơ sở tổ chức hội nghị hiệp thương lần hai. Sau hội nghị hiệp thương lần hai, UBND phối hợp với UBMTTQVN xã tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú. Qua hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú, cử tri được nghe UBMTTQVN xã thông qua tiểu sử tóm tắt của từng người ứng cử.

2.2. Tồn tại hạn chế: Không

- Quy định của pháp luật:

- Tổ chức thực hiện: Một số đại biểu được giới thiệu ứng cử, sau đó xin rút không viết hồ sơ, làm số dôi hạn chế.

3. Việc lập danh sách cử tri, vận động bầu cử và thành lập các tổ chức bầu cử:

3.1. Kết quả đạt được:

- Quy định của pháp luật: Theo quy định của Luật bầu cử Quốc hội và đại biểu HĐND, thì việc lập danh sách cử tri căn cứ vào nơi cử tri thường trú. Theo đó, mỗi công dân chỉ được ghi tên vào một danh sách cử tri tại nơi mình thường trú hoặc tạm trú.

- Tổ chức thực hiện: Thực hiện đúng quy trình, quy định của Luật bầu cử Quốc hội và đại biểu HĐND.

3.2. Tồn tại hạn chế

- Quy định của pháp luật: Không

- Tổ chức thực hiện: Việc lập danh sách cử tri và viết thẻ cử tri còn chưa thật nắm chắc số lượng cử tri có mặt, vắng mặt từ đó điều chỉnh, bổ sung cử tri danh sách tương đối lớn để gần đến ngày bầu cử mới phát hiện, điều chỉnh và bổ sung nên ảnh hưởng rất lớn đến công tác tập hợp chốt danh sách cử tri.

4. Việc lập danh sách chính thức những người ứng cử, số dư người ứng cử:

4.1. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri, danh sách người ứng cử:

- Nhiệm kỳ 2016-2021, ngày 13/3/2016 UBND xã tổ chức hội nghị triển khai việc lập danh sách cử tri theo quy định Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp. Chỉ đạo cho 14 xóm trưởng tiến hành rà soát số lượng cử tri trên địa bàn toàn xã, qua rà soát tổng số cử tri 8.169, UBND xã đã chỉ đạo cho bộ phận giúp việc lập xong danh sách cử tri và niêm yết ở các khu vực bỏ phiếu đúng quy định. Phân công cho xóm trưởng cấp phát thẻ cử tri đến từng cử tri đúng quy định. Sau khi niêm yết danh sách cử tri, phát thẻ cử tri thì phát hiện có một số cử tri còn sót, UBBC đã kịp thời bổ sung, nhưng đến khi bầu cử số lượng cử tri có thay đổi vì do một số hộ dân ở xã về chưa thông báo chính quyền địa phương nên chưa bổ sung kịp thời và có một số hộ đi khỏi địa phương và một số cử tri từ trần.

- Nhiệm kỳ 2021-2026, ngày 13/3/2021 UBND xã tổ chức hội nghị triển khai việc lập danh sách cử tri theo quy định Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp. Chỉ đạo cho 14 xóm trưởng tiến hành rà soát số lượng cử tri trên địa bàn toàn xã, qua rà soát tổng số cử tri: 7.680, UBND xã đã chỉ đạo cho bộ phận giúp việc lập xong danh sách cử tri và niêm yết ở các khu vực bỏ phiếu đúng quy định. Phân công cho xóm trưởng cấp phát thẻ cử tri đến từng cử tri đúng quy định. Tuy nhiên sau khi niêm yết danh sách cử tri, phát thẻ cử tri thì có một số cử tri còn sót, UBBC đã kịp thời bổ sung, nhưng đến khi bầu cử số lượng cử tri luôn luôn thay đổi vì do một số hộ dân ở xã về chưa thông báo chính quyền địa phương nên chưa bổ sung kịp thời và có một số hộ đi khỏi địa phương và một số cử tri chết.

- Ngày 02/3/2021 UBBC đã tiến hành niêm yết danh sách cử tri và danh sách người ứng cử tại UBND xã, Nhà văn hóa xã, 4 nhà văn hóa thôn và ở 09 khu vực bỏ phiếu theo đúng quy định.

4.2. Tổ chức tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp:

- Ban Thường trực UBMTTQVN xã xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị triển khai hướng dẫn cho các Ban CTMT thôn và hướng dẫn ứng cử viên HĐND, nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026 thực hiện việc vận động bầu cử.

- Ban Thường trực UBMTTQVN xã chủ trì tổ chức Hội nghị gặp gỡ để vận động bầu cử đối với người ứng cử HĐND thị xã, xã nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026 theo kế hoạch của thị xã và xã. Trong đó tại đơn vị bầu cử số 14 xã Phổ An được phân bổ 04 ứng cử viên HĐND thị xã và 43 ứng cử viên HĐND xã được UBBC xã phân bổ cho 09 điểm bầu cử ở 04 thôn.

- Tại Hội nghị tiếp xúc cử tri đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN thông qua tiểu sử tóm tắt của những người ứng cử HĐND thị xã, xã nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026 và từng ứng cử viên HĐND thị xã, xã nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026 báo cáo về chương trình hành động của mình. Đồng thời tại hội nghị cử tri đã đề đạt nguyện vọng của mình với những người ứng cử. Người ứng cử trao đổi dân chủ, thẳng thắn và cởi mở những vấn đề mà cử tri quan tâm.

- Theo ý kiến đề đạt nguyện vọng của cử tri. Ứng cử viên nào trúng cử trong, nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026 cần lắng nghe, tiếp thu những ý kiến chính đáng của cử tri để đề xuất, phản ánh kịp thời đến cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết những vấn đề cử tri cần, quan tâm.

- Đồng thời tại Hội nghị vận động bầu cử, những người ứng cử nếu được cử tri tín nhiệm và bầu làm đại biểu HĐND thì phải gửi Chương trình hành động của cá nhân theo quy định về Ban Thường trực UBMTTQVN xã để đóng dấu xác nhận và giám sát theo quy định.

5. Công tác thông tin tuyên truyền và bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội:

5.1. Công tác thông tin tuyên truyền:

- UBBC xã Phổ An chỉ đạo Tiểu ban thông tin, tuyên truyền, Công chức Văn hóa – Xã hội, Công chức Tư pháp - Hộ tịch, Đài tuyên thanh phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lập kế hoạch, chương trình, chỉ đạo, hướng dẫn và thường xuyên thông tin, tuyên truyền, cổ động phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp ở địa phương; đồng thời đã chỉ đạo ngành Tư Pháp phối hợp với Văn hóa - Thông tin và các hội đoàn thể tổ chức buổi tuyên truyền về Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, Luật chính quyền địa phương đến cán bộ công chức và nhân dân ở 4 thôn trên địa bàn xã.

- UBBC xã đã xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Tập trung triển khai phổ biến Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội, Luật bầu cử

đại biểu HĐND các cấp và các văn bản của Tỉnh, thị xã về lãnh đạo công tác bầu cử.

- Hình thức để triển khai: Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã; họp nhân dân ở 04 thôn trong xã; hội nghị tiếp xúc cử tri nơi công tác, nơi cử trú để triển khai các nội dung về công tác Bầu cử Quốc hội khóa XIV, XV và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026.

- Thường xuyên thông báo các Quyết định thành lập Ủy ban bầu cử; Công bố ấn định số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử, số đại biểu HĐND xã được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử; Quyết định thành lập các Ban bầu cử đại biểu HĐND ở 09 đơn vị bầu cử, tóm tắt tiêu sử những người ứng cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp trên hệ thống đài truyền thanh của xã.

52. Công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội:

- Ban công an xã xây dựng Kế hoạch số 03/KH-CAX ngày 10/3/2016 của Công an xã Phổ An xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; Kế hoạch số 41/KH- TBANTT-YT ngày 07/5/2021 của Công an xã Phổ An xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự và phòng, chống dịch bệnh Covid-19 bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn xã.

- Lực lượng bảo vệ xây dựng kế hoạch phân công trực trước, trong ngày bầu cử đảm bảo. Qua 02 nhiệm kỳ bầu cử, trên địa bàn xã không có trường hợp nào gây rối cản trở công tác bầu cử. Sau khi các tổ kết thúc bỏ phiếu, tổ bảo vệ đã bảo vệ tổ mang văn bản và phiếu bầu về xã an toàn.

6. Công tác giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến cuộc bầu cử:

- UBND xã đã thành lập Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo để giúp UBBC giải quyết công việc khiếu nại, tố cáo. Giao cho Tư pháp - Hộ tịch xã tiếp nhận và tham mưu cho UBBC xã giải quyết các vụ, việc khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác Bầu cử. Đến nay chưa tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo liên quan đến người ứng cử đại biểu HĐND các cấp tại xã Phổ An.

- Tiểu ban chỉ đạo giải quyết khiếu nại, tố cáo xây dựng Kế hoạch về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về bầu cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026.

7. Về kinh phí và cơ sở vật chất, kỹ thuật cho cuộc bầu cử:

Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định mức chi, thời gian được hưởng hỗ trợ đối với các nội dung chi phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026, UBBC xã đã xây dựng dự toán chi và bảng thuyết minh chi tiết về dự toán chi phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và đã trình các cấp phê duyệt. Ngoài ra, còn ra soát hòm phiếu, con dấu của các tổ chức bầu cử để tổng hợp báo cáo gửi Cơ quan Tổ chức - Nội vụ.

đề nghị cho đóng mới, bổ sung bản niêm yết danh sách người ứng cử đại biểu HĐND các cấp. Sau khi tiếp nhận thùng phiếu, phiếu bầu cử, tổ giúp việc của xã đã phân đầy đủ cơ sở vật chất và phiếu bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp đến 9 điểm bầu cử đảm bảo đúng quy định.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm và kết quả đạt được

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, XV đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026 ở xã Phổ An diễn ra thành công tốt đẹp, đã bầu đủ số lượng đại biểu theo quy định, chất lượng đại biểu Hội đồng nhân dân xã. Đây là những đại biểu xứng đáng đại diện cho ý chí và nguyện vọng, quyền làm chủ của nhân dân trong cơ quan quyền lực cao nhất tại địa phương. Có được những kết quả nêu trên là do các yếu tố chủ yếu sau:

- Thành công của cuộc bầu cử là do sự quan tâm hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên, sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, tập trung thống nhất trong cả hệ thống chính trị; sự quyết tâm và nỗ lực của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách từ xã đến thôn và thành viên các tổ chức phụ trách bầu cử. Đặc biệt, yếu tố quyết định cho thành công của cuộc bầu cử là sự hưởng ứng nhiệt tình, tích cực của toàn dân trên địa bàn xã đã thể hiện rõ ý thức, trách nhiệm công dân và truyền thống đoàn kết, yêu nước đã lựa chọn ra những người đại biểu thực sự xứng đáng đại diện cho ý chí, tâm tư nguyện vọng của người dân trong cơ quan quyền lực cao nhất từ Trung ương đến địa phương, để xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, nhà nước của dân, do dân và vì dân.

- Các tổ chức bầu cử ở xã đã nắm vững và thực hiện đúng quy định của Luật bầu cử Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp về công tác bầu cử, nhất là việc thực hiện quy trình, nội dung các thủ tục về công tác nhân sự, hiệp thương lựa chọn, giới thiệu người ứng cử, tổ chức tốt công tác chuẩn bị cho ngày bầu cử và tổ chức thực hiện trong ngày bầu cử.

- Trong công tác tổ chức bầu cử, cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách từ xã đến thôn, các lực lượng phục vụ bầu cử và các tổ chức phụ trách công tác bầu cử luôn nêu cao tính chủ động, tự khắc phục những khó khăn, phát huy sự nhiệt tình và ý thức trách nhiệm trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ bầu cử.

- Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, vận động trong công tác bầu cử, từ đó nâng cao một bước về ý thức, trách nhiệm của cử tri và nhân dân về quyền lợi của công dân trong việc tham gia công tác bầu cử để mọi người công dân tích cực, tự giác tham gia bầu cử.

2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

- Việc lập danh sách cử tri và viết thẻ cử tri còn chưa thật nắm chắc số lượng cử tri có mặt, vắng mặt từ đó điều chỉnh, bổ sung cử tri danh sách tương

đôi lớn để gần đến ngày bầu cử mới phát hiện, điều chỉnh và bổ sung nên ảnh hưởng rất lớn đến công tác tập hợp chốt danh sách cử tri.

- Một số công chức trong UBBC, tổ bầu cử, thư ký tổ bầu cử phần lớn là mới tiếp cận lần đầu cho nên trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ còn nhiều lúng túng, một vài bước tổ chức thực hiện đạt kết quả chưa cao.

- Thư ký bầu cử không được tập huấn phần mềm nhập dữ liệu trong bầu cử, không tập huấn về các biểu mẫu, các biểu mẫu cấp trên hướng dẫn chưa thống nhất nên công tác nhập dữ liệu, thống kê các biểu mẫu còn sai sót, lung túng trong khâu nhập dữ liệu và tổng hợp.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không

Trên đây là Báo cáo tổng kết thi hành Luật bầu cử đại biểu quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân xã Phổ An kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ thị xã Đức Phổ;
- TT. Đảng ủy; TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Minh Hà